Por eso dijo Aristóteles³⁸⁸ que merece más reproche el prudente que erró queriendo que el que erró sin querer; pero que merece más reproche el técnico que erró sin querer que el que erró queriendo; porque al prudente se le exige la rectitud del apetito, al otro no.

17. Obsérvese, en segundo lugar que entre las acciones humanas hay unas que pasan a la materia exterior y producen algo que perdura, una vez que la acción transcurrió. Hay, en cambio, otras acciones que no pasan a la materia exterior.

³⁸⁵ *Logica* (?)

³⁸⁶ 1025 b 25.

³⁸⁷ cap. 4: 1140 a 1 sq.; a 4 sqq.

³⁸⁸ l. c.: 1140 b 22 sqq.

aliquid manens, transacta actione. Aliae vero sunt operationes quae non transeunt in exteriorem materiam, sub quibus comprehenduntur omnes illae quae non habent aliquid operatum, illis transactis, ut sunt canere, etc. Primae operationes dicuntur «factiones» proprie. Aristoteles ergo in dictis locis³⁸⁹ agibile vocat illud quod est eligibile simpliciter. Et ita solam prudentiam ait versari circa agibile; artem vero omnem circa factibile. Unde prudentiam vocat habitum cum ratione [activum], artem vero habitum cum ratione factivum. Idem [habet] 1 *Magnorum Moraliū, cap. ultimo*.³⁹⁰

2700 Sed Alexander Aphrodisius, 6 *Metaphysicae, cap. 2*,³⁹¹ quem videntur sequi D. Thomas, 1. 2, q. 57, a. <3>, [ad 3], distinguunt duplices artes: aliae quae versantur circa agibilia —et istae dicuntur «liberales»; et sunt omnes illae quae circa actionem immanentem versantur—, et aliae artes quae versantur circa factibilia —et dicuntur «serviles»—. Et priores [artes] distinguuntur a prudentia, nam prudentia versatur circa agibile simpliciter, dirigendo bonitatem et rectitudinem simpliciter [actionis]. Artes vero sunt circa [agibile] secundum quid, [ut diximus]³⁹².

Sed c o n t r a. Ergo *Dialectica* est scientia practica, nam est ars directiva operationum humanarum et regula earum.

2710 R e s p o n d e t u r. Quantum ad modum ita est, tamen simpliciter excipitur ab omnibus artibus et speculativa simpliciter dici potest, quia dirigit speculationem, ut speculatio est, ut suo loco diximus.³⁹³

18. Sed restat d u b i u m circa dicta, an unus et idem habitus possit esse practicus et speculativus. Et videtur quod non. Diximus³⁹⁴ enim 2715 distinguui essentialiter.

R e s p o n d e t u r quod inter habitus infusos aliqui sunt practici et speculativi, quia / simul perficiunt intellectum secundum aliquas operationes utriusque generis; huiusmodi est fides supernaturalis

P 381

2692-2693 non... operatum SP, nihil operis relinquunt PL 2694 canere S, zitari-
zatio, sanctatio [sic] (=saltatio L) PL 2695 eligibile SP, agibile L 2696 ait add.
vocari (versarique) L 2697 activum P, actuum [!] S 2698 habet PL, om.
S 2701 3] 4 SPL 2702 artes om. PL 2704 factibilia S, factibile PL
2704 et S, quae P 2705 artes PL, om. S 2707 actionis P, in actionibus L, om.
S 2707 agibile PL, bonum S 2707 ut diximus PL, om. S 2708 est S, esse
PL 2711 excipitur S, excipi PL 2711 artibus S, actibus [!] P
2711 simpliciter om. PL 2711 potest S, posse PL